
TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101620

Errata da Portaria nº 228/2010-PGE.G., de 04 de maio de 2010.
Onde se lê:

Caroline Teixeira da 
Silva Profeti Procurador do Estado 2009/2010 07.06 a 

06.06.10
Leia-se:

Caroline Teixeira da 
Silva Profeti

Procurador do 
Estado 2009/2010 07.06 a 

06.07.10

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101684

PORTARIA: 242/10
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Simiana Maria do Nascimento Vianna
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 5720800
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              2,500.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101705

PORTARIA: 230/10
Objetivo: comparecer ao lançamento dp programa do Biodiesel
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589774/Augusto César da Costa Moutinho (Motorista) / 1.5 
diárias (Alimentação) / de 05/05/2010 a 06/05/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

EDITAL 02/2010 – COMISSÃO DE RECEBIMENTO E 
ANÁLISE DE DOCUMENTOS REFERENTES À POSSE 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101679
A Comissão de Recebimento e Análise de documentos referentes 
à Posse dos candidatos nomeados para o cargo de Defensor 
Público de primeira entrância , no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 2º da Portaria 159/10 – DP-G de 06/04/2010 
CONSIDERANDO as disposições legais inseridas no artigos 27, 
29 e 30, todos da Lei Complementar Estadual 054/2006;
Considerando as normas legais estatuídas nos artigos 17 a 22-A, 
da Lei Ordinária Estadual 5810/94;
Considerando as regras previstas no item XII do Edital 01/2009 
– SEAD, que tornou público a realização do III Concurso Público 
para o preenchimento de cargos de Defensor Público de primeira 
entrância as 
CONSIDERANDO o Decreto de 31 de Março de 2010, que nomeou 
dez candidatos aprovados no referido certame.
Considerando o Proc. 201058040 na qual o candidato abaixo 
relacionado requer prorrogação de posse, com fulcro no art. 29, 
I da Lei Orgânica 54/2006;
RESOLVE:
Art. 1º - Relacionar a lista de documentos necessários para 
o preenchimento dos requisitos à posse do candidato Bruno 
Joviniano de Santana Silva, aprovado em concurso público e 
nomeado para o cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, na 
forma do Anexo Único desta Portaria.: e Convocar o candidato 
nomeado para apresentação do rol de documentos até a data de 
24/05/2010, perante o Gabinete do Defensor Geral e dirigidos a 
Comissão de Recebimento e Análise de Documentos Referentes 
à Posse dos Candidatos Nomeados
§1º. O candidato nomeado poderá protocolizar perante o 
Gabinete do Defensor Geral requerimento dirigido a comissão 
expondo as razões que entende possuir para o preenchimento 
do requisito de três anos de atividade jurídica.
§2°. Se entender necessário, o candidato nomeado poderá, 
subsidiariamente ao pedido disposto no parágrafo anterior, 
requerer final de fila, o que o levará a última posição entre os 
classificados no certame.
§3º. O candidato nomeado poderá requerer final de fila, o que 
o levará a última posição entre os classificados no certame, ou 
renúncia ao cargo, o que redundará na exclusão do mesmo da 
lista de classificados.
§4º. Se o candidato nomeado não apresentar qualquer 

documentação, ou a mesma for considerada incompleta ou 
insuficiente, tampouco formalizar pedido de fim de fila, o mesmo 
será automaticamente excluído da lista de classificados do 
concurso e sua nomeação será tornada sem efeito.
Art. 2°. A comissão encaminhará seu parecer com o deferimento 
ou indeferimento dos requerimentos ao Defensor Público Geral, 
que convocará os nomeados aptos para a posse, oportunidade 
em que escolherão sua defensoria de lotação, dentre as 
disponibilizadas em Resolução pelo Conselho Superior da 
Defensoria Pública.
Art. 3º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
BRUNO BRAGA CAVALCANTE
MEMBRO
ANA MARINA VALENTE DO COUTO
MEMBRO
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
MEMBRO

ANEXO ÚNICO DO EDITAL 01/2010
Certidão de Comprovação de Inscrição na Ordem dos Advogados 
do Brasil (original e duas cópias).
– Comprovação de pelo menos três anos de atividade jurídica, na 
forma do artigo 27§1º da Lei Complementar 54/2006, bem como 
nas orientações emanadas da Resolução 75/2009 do Conselho 
Nacional de Justiça e da Resolução 040/2009 do Conselho 
Nacional do Ministério Público;
– Declaração quanto ao exercício, ou não, de outro cargo, 
emprego ou função;
– Declaração de Bens e Valores que constituam seu patrimônio;
– 2 Fotos 3 x 4 idênticas e recentes;
- Laudo Médico expedido pela Divisão de Perícia Médica do 
Estado (original e cópia);
- Diploma de Graduação em Direito (original e cópia);
- Carteira de Identidade ou documento com validade equivalente 
(CNH, Carteira de Identidade Profissional reconhecida legalmente 
como identidade civil) e CPF (originais e cópias);
- PIS/PASEP (caso possua);
- Título de Eleitor (original e cópia) e comprovante de haver 
votado nos dois turnos das últimas eleições;
- Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Comum Estadual, 
Comum Federal e Militar Estadual e Federal, dos Estados onde 
tenha residido nos últimos 5 anos;
- Certidão de Casamento(se for casado) ou de casamento com 
averbação (se for separado judicialmente), original e cópia;
 - Certidão de Nascimento dos filhos (se houver);
 - Certificado de Reservista, se for do sexo masculino;
 - Comprovante de Residência;
 - Declaração de não haver sofrido sanção impeditiva do exercício 
de cargo público.

REPUBLICAÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101915

PORTARIA Nº.214/10-DP- G   Belém, 04/05/10
Conceder 15(quinze) dias de férias ao Defensor Publico 
JOSÉ FLAVIO RIBEIRO MAUÉS, matrícula nº. 54182664, 
interrompida pela Portaria nº 396/09 de 12/05/10 referente ao 
período aquisitivo 2007/2008, para ser gozada em 24/05/10 a 
07/06/10.
obs: Publicada no D.O.E nº 31.661 de o7/05/10.

REPUBLICAÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101901

PORTARIA Nº 176/10 DP-G EM, 09/04/10
Designar o Defensor Público FERNANDO ALBUQUERQUE DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 55588713, Titular da 4ª Defensoria 
Pública do Tribunal do Júri para cumulativamente responder pelas 
Execuções Penais nas Casas Penais de Capanema, Salinópolis, 
Bragança e pela Vara Penal de Capanema, a partir de 01 de 
abril de 2010, revogando-se os atos normativos em contrário, 
até ulterior deliberação.
OBS:Publicada no D.O.E nº 31.645 de 14/04/10.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101640

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/05/2010
Valor: 158.000,00
Vigência: 11/05/2010 a 10/05/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
26125118227300000    339039              0261000000          Estadual
26125118227460000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A
Endereço: Avenida Presidente Vargas 1012, Bairro: Centro, 1012
CEP. 20071-910 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101670

PORTARIA Nº 069/2010-DAF DE 06 DE MAIO DE 2010
Transferir  por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor ALEXANDRE FARIAS DE OLIVEIRA, identidade 
funcional  nº 57196131, concedida através da Portaria nº 
059/2010 - DAF de 23/04/2010, para gozo oportuno.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101707

PORTARIA Nº. 006/2010-GAB/SEGOV DE 06 DE MAIO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 
7.021, de 24.07.2007, e conforme Decreto, de 26.05.2009, 
publicada no DOE nº. 31.427, de 27/05/2009, e, e considerando 
o disposto no art.199 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda o processo nº 2010/60862.
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias a contar de 06 de junho 
de 2010,     conforme art. 208, § 1º da lei nº. 5.810/94 o 
prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada através da Portaria nº 
001/2010-GAB/SEGOV de 05.02.2010, publicada no DOE nº. 
31.316 de 03/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101695

PORTARIA: 068/2010-DAF
Objetivo: Participarem da reunião que tratará da atuação da 
Comissão de Fiscalização no PAC Jaderlândia, no dia 07/05/2010, 
no Município de Castanhal/PA.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588067/André Gualberto Machado (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 07/05/2010 a 07/05/2010
57217783/Katiúscia do Socorro de Oliveira Menezes (Assessora 
Especial I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/05/2010 a 
07/05/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101790

PORTARIA: N° 151/2010
Objetivo: Manutenção nas RTV’s da FUNTELPA e serviço de 
transporte.
Fundamento Legal: CI nº 259/10 de 05/05/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional, constante no Proc. 0473 de 06/05/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu e Stª Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2010 a 07/05/2010
31799741/JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO (Tec.Est.Repet.Retr.
TV) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/05/2010 a 07/05/2010
541972481/VALDETE BARROS DAMASCENO (Assistente I) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2010 a 07/05/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101724

PORTARIA: N° 149/2010
Objetivo: transporte de equipamentos e da equipe,para fazer a 
cobertura de evento
Fundamento Legal: CI nº 105/2010 de 06/04/2010 da 
Coordenadoria de Logistica, constante no proc. n° 0431/2010 
de 05/05/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555856062/LUIZ AUGUSTO MOREIRA MONTEIRO (Assistente II) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 06/05/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima


